4}

~ Vi

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA ALBO

DI DELIBERAZIONE

DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 49 Del 05-10-2022

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.175,COMMA 2 DEL
D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 12:30, presso
questa Sede Municipale, si & riunita la  Commissione  Straordinaria, in
VIDEOCONFERENZA per la provvisoria amministrazione dell'Ente nominata con D.P.R.
del 09 Luglio 2021

Cosi composta:

PRESENTE ASSENTE

1 Dott.ssa ESTHER | Viceprefetio X
MAMMANO

)

2 Dott.ssa ~ FEDERICA | Vieéprefetto- Aggiunto VIDEOCONFERENZA

NICOLOSI !
3 Dott.ssa SUSANNA | Funzionario Economico | VIDEOCONFERENZA
CONTE Finanziario

Assumono la funzione del Consiglio Comunale, con I’assistenza del Segretario Generale del
Comung, in VIDEOCONFERENZA. la Dott.ssa Sonia Acquado.




COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI PROPONE ALLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio ai sensi dell’ art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000.

PREMESSO che con deliberazionin. 17 en. 18 del 19 maggio 2022, dichiarate immediatamente eseguibili, la
Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P) e il Bilancio di Previsione per I’esercizio finanziario 2022-2024, e successive variazioni:

VISTE le seguenti deliberazioni assunte con i poteri del Consiglio Comunale, con le quali & stato variato il bilancio di
previsione 2022/2024:
o deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 07/07/2022, ese-

cutiva ai sensi di legge;

e deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2022, ese-
cutiva ai sensi di legge;

°  deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n, 36 del 04/08/2022, ese-
cutiva ai sensi di legge;

° deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 43 del 25/08/2022, ese-
cutiva ai sensi di legge;

o  deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 44 del 01/09/2022, ese-
cutiva ai sensi di legge;

VISTE le seguenti deliberazioni della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, con le quali &
stato variato il bilancio di previsione 2022/2024:
o  prelevamento da Fondo di riserva con determinazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giun-
ta Comunale n. 75 del 09/06/2022 , esecutiva ai sensi di legge;
»  prelevamento da Fondo di riserva con determinazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giun-
ta Comunale n. 87 del 23/06/2022 , esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSQ che, in seguito alla firma dell’ipotesi del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
funzioni locali 2019-202, si & proceduto a determinare il costo complessivo degli arretri contrattuali di spettanza del
personale dipendente da cui & emerso una maggiore spesa, rispetto alle previsioni, di € 45.378,95;

PRESO ATTO che dal suddetto calcolo, come da prospetti contabili agli atti dell’ufficio, ne & derivato, come precisato
in precedenza, che I'ammontare degli arretrati risulta essere inferiore agli stanziamenti di bilancio, mentre le previsioni
relative alle spettanze correnti risultano essere adeguate.
In particolare la complessiva spesa risulta essere cosl ripartita:

- €£99.264,66 per retribuzione

- €27.670,79 per oneri

- €8437,50 perlRAP;

VISTO altresi che con D.D.G. n. 367/serv. 4 I'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,
Dipartimento delle Autonomie Locali , Servizio 4 ha assegnato al nostro Ente una maggiore somma di € 30.921,13 a
titolo di fondo investimenti e che 1'Ente ha ritenuto di doverla destinare ad acquisto automezzi;

VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 01/07/2022 & stata assegnata al comune di San Giuseppe Jato la
somma di € 291.988,28 ai sensi dell’art. | della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale prevede, al fine di consentire
la realizzazione ¢ la manutenzione di opere pubbliche negli enti locali che si trovano nella condizione di scioglimento ai
sensi dell’articolo 143 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali I'istituzione di apposito fondo;

VISTO che con delibera C.C. n° 43 del 25/08/2022 si stanziavano € 61.001,23, a fronte di una assegnazione
complessiva di € 291.988,28, sicché occorre adeguare lo stanziamento di bilancio alla suindicata somma stante la



differenza di € 230.987.05;

Preso atto che si intende utilizzare la superiore somma di € 230.987,05 come da nota prot. 15955 del 20/09/2022
dell’ Architetto Musarra,con apposito stanziamento ai seguenti interventi:

- €15.000,00 Realizzazione Parco Giochi “Casa del Fanciullo®;

- €60.000,00 Realizzazione manto stradale nelle vie del centro urbano:
- €95.000,00 Interventi di manutenzione straordinaria nell’immobile comunale “ex casa del notaio™;
- €45.000,00 Interventi di adeguamento normativo della pista di pattinaggio;

= €15.987,05 Interventi di adeguamento dell’immobile comunale * Ufficio di collocamento®

VISTA lanota prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale all’oggetto : * Indicazioni
per I"applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto —legge 30 aprile 2022, n. 36 , convertito con modificazioni con la
legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per I’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)” che assegna la somma di € 115.098,69 per 3 annualitd per il conferimento di un incarico di lavero autonomo

con il profilo professionale di ingegnere o architetto;

VISTA la nota prot. 14996 del 05/09/2022 del Comandante della Polizia Municipale Vito Ales che, in conseguenza di
ritardi nell’espletamento della gara d’appalto per il servizio autovelox, comunica la necessita di ridurre I’entrata che era

stata prevista per tale servizio;

CHE tale variazione comporta una diminuzione in entrata dei proventi art 208 cds. per € 360.000,00 e parallelamente
una diminuzione in uscita del fondo crediti pari a € 169.092,00, ossia pari al 46,90% delle entrate previste, e una
ulteriore variazione in diminuzione di € 100.000,00, a titolo di rimborso alla societd che avrebbe dovuto gestire il
servizio di autovelox , nonché I'ulteriore riduzione di € 45.454,00 di quanto previsto per spese vincolate;

VISTO, che a seguito di richiesta di transazione dell’Ente, & stata accolta la proposta di risoluzione bonaria da Banca
Sistema SPA per interessi di mora dovuti per tardivi pagamenti relativi a fatture di anni pregressi pari a € 19,849,94;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad effettuare variazioni in entrata e in uscita al bilancio 2022/2024 ai sensi
dell'art. 175 co. 2 del D.Lgs. 267/2000, al fine di adeguare le voci di cui sopra;

VISTO Part. 42 del D.Lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

VISTO I'art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che le
variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso;

VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, in G.U. 26/07/2011;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilita finanziaria A1l 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento dei Contabilita;
PROPONE

— di approvare le variazioni di competenza e di cassa al bilancio 2022/2024 che fanno parte integrante della presente
deliberazione, come da prospetti contabili allegati lettera A) e di seguito riportati per dati ageregati:

Bilancio 2022-2024

ENTRATA ' 2022 2023 2024
Co €409.907,32 € 39.866,23 € 38.866,23
Variazioni in aumento
CA €429.907.32
CO € 360.000,00 € | €
Variazioni in diminuzione —_—
CA € 260.116,58 € € -

SPESA 2022 2023 2024




e Co € 444.003,32 € 39.866,23 € 39.866.23
Variazioni in aumento .
CA € 444.003,32 € € o
. co € 394.096,00 € €
Variazioni in diminuzione - -
CA € 225.004,00 € €
- TOTALE A PAREGGIO | .
COMPETENZA € 0,00 € € o
TOTALE CASSA | CA € -49.208,58

di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente provvedimento sono
rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli

investimenti (allegato “B™);

di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, la presente delibera sul sito istituzionale dell*Ente;
di dichiarare, a norma dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, il presente atto immediatamente

eseguibile. .
. - 7

»
N
I Resp, }45& le dél Settore

ina Ziati e Tributi
agML.R. Napoli )

=ads
l'-.



OGGETTO: Variazione di bilancio ai sensi dell’ art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DELI’ART.49, DELL’ART. 147, COMMA 1 E DELL’ART. 147/BIS D.lgs
267/2000, COME MODIFICATO DAL D.L. 174/2012,
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO, perla REGOLARITA’ TECNICA,
ha espresso parere FAVOREVOLE.

-

3
A
] gZ 0@&
ifri ‘éﬁ’ributi
~M.R. Napoli

del Settorg finap

Il Responsabile del Settore Finanziario e tributi:

S [ In ordine alla regolarita contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE.

/
OVVERO

1 In ordine alla regolarita contabile, ha espresso parere NON FAVOREVOLE per le seguenti
motivazioni:

OVVERO

[1 In ordine alla regolarita contabile, dichiara che il parere non & dovuto in quanto il presente
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziario e/o sul

4
7

patrimonio dell’Ente. K
s /

San Giuseppe Jato, Li 21/09/2022 "/
IVResponsabile
oy

nziario’e tributi



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi relativa alla “VARIAZIONE DI
BILANCIO Al SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000".

- Visto che la proposta suddetta ¢ dotata:

- dal parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, previsto
dalla legge;
- dal parere contabile favorevole del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, previsto

dalla legge:
- dal parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, previsto dalla legge;

DELIBERA

- Di approvare la proposta di cui sopra, allegata al presente alto per costituirne parte
integrante e sostanziale.

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto confermato e sottoscritto:

I Commissari Straordinari

F.to Dott.sa Esther Mammano F.to Dott.ssa Federica Nicolosi F.toDott.ssa Susanna Conte

Pubblicazione
Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente delibera & registrata al n.
all’Albo Pretorio on-line per rimanervi giomi 15 consecutivi

San Giusceppe Jato, 1i

1l Messo Comunale S

del reg.

-

II sottoscritto  Segretario Generale di questo Comune, ai
sensi dell’art, 11 della LR, 03.12.1991,n. 44

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Che la presente deliberazione
E' stata affissa all’Albo pretorio on-line il giorno
per rimanervi 15 giomi consecutivi (art.

11 -I° comma L.R. 44)

Il Segretario Generale

San Giuseppe Jato, Ii

Il sottoscritto Segretario Generale di questo Comune, sulla base degli atti di ufficio, ai sensi della
L.R. 03.12.1991, N. 44 e successive modifiche ed integrazioni

ATTESTA

Che Ia presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il

[ ] comma 1 (Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione).
Mcumma 2 (immediatamente esecutiva)

Della L.R. N. 44 del 03.12.1991

ai sensi dell’art. 12

Il Segretario Generale

Dalla residenza Municipale, Ii

F.to Dott.ssa Sonia Acquado



